
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA U.O.C DIREZIONE AMMINISTRATIVA OSPEDALIERA
##numero_data## 

Oggetto: Liquidazione compensi attività libero-professionale in regime di ricovero all’equipe di 
Chirurgia dello Stabilimento Ospedaliero di San Benedetto del Tronto – intervento del 
14/06/2025.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTA la Determina del Direttore Generale n.608/ASTAP del 26/07/2023 recante ad oggetto “Atti delegati 
UU.OO.CC. della AST di Ascoli Piceno. Provvedimenti.”;

VISTA l’attestazione del Direttore f.f. U.O.C. Supporto Area Contabilità Bilancio e Finanza e del Dirigente 
sostituto della U.O.C. Supporto Area Controllo di Gestione dell’AST di Ascoli Piceno.

DETERMINA

1. Di dare atto che le premesse e le argomentazioni contenute nel documento istruttorio formano parte 
integrante e sostanziale della presente determina;

2. di liquidare l’importo complessivo, al lordo di altri oneri ed IRAP, di € 4.623,01 per i compensi derivanti dalla 
prestazione libero-professionale erogata, in regime di ricovero ospedaliero, dall’equipe chirurgica presso lo 
Stabilimento Ospedaliero di San Benedetto del Tronto, in data 14/06/2025, a favore del paziente A.M.C.;

3. di dare atto che la liquidazione dei suddetti compensi, che vengono riportati nell’allegato prospetto, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato n. 1), consultabile in formato cartaceo, 
trova copertura finanziaria nel correlativo ricavo registrato sul conto economico 0402100101 (ricavi per 
prestazioni libero professionali di ricovero), senza determinare oneri a carico di questa Azienda Sanitaria 
Territoriale;

4. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art.4 della Legge 412/91 e 
dell’art.39 della L.R.n.19/2022;

5. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 
data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

6. di trasmettere il presente atto, per quanto di propria competenza, alle UU.OO.CC. Supporto Area Politiche 
del Personale e Supporto Area Contabilità Bilancio E Finanza.

Per IL DIRETTORE DELL’ U.O.C. 
      Direzione Amministrativa Ospedaliera

              (Dott. Marco Canaletti)
                     IL DIRIGENTE 
             (Dott.ssa Cristiana Gandini)



2

Documento informatico firmato digitalmente
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 U.O.C. Direzione Amministrativa Ospedaliera

Normativa di riferimento

- Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 e ss.mm.ii., ad oggetto: “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”;

- D.P.C.M. 27 marzo 2000, ad oggetto: “Atto di indirizzo e coordinamento concernente l'attività libero-
professionale intramuraria del personale della dirigenza sanitaria del Servizio sanitario nazionale”;

- C.C.N.L. 1998/2001 della dirigenza medica e veterinaria e della dirigenza professionale, tecnica ed 
amministrativa del S.S.N. entrati in vigore il 9 giugno 2000 e C.C.N.L. del 5.11.2005

- Decreto Legge n. 223 del 4/7/2006, convertito nella Legge n. 248 del 4/8/ 2006, ad oggetto: “Disposizioni 
urgenti per il rilancio economico e sociale, per il contenimento e la razionalizzazione della spesa pubblica, 
nonché interventi in materia di entrate e di contrasto all'evasione fiscale”;

- Legge n. 120 del 3/8/2007, ad oggetto: “Disposizioni in materia di attività libero-professionale intramuraria 
e altre norme in materia sanitaria”;

- Legge n. 189 del 8/11/2012 (c.d. Riforma Balduzzi), ad oggetto: “Conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto-legge 13 settembre 2012, n. 158, recante disposizioni urgenti per promuovere lo sviluppo del 
Paese mediante un più alto livello di tutela della salute”;

- Delibera di Giunta Regione Marche n.1796 del 28/12/2012, ad oggetto: “Legge 3 agosto 2007, n. 120 e 
successive modificazioni ed integrazioni - Disposizioni temporanee ed urgenti in materia di attività libero 
professionale intramuraria della dirigenza sanitaria del SSR”;

- Delibera di Giunta Regione Marche n.646 del 6/5/2013, ad oggetto: “Legge 3 agosto 2007, n. 120, art. 1, 
comma 4 - Disposizioni temporanee ed urgenti per gli enti del Servizio sanitario regionale, in materia di 
attività libero professionale intramuraria della dirigenza sanitaria. Modificazione della deliberazione n. 1796 
del 28/12/2012”;

- Delibera di Giunta Regione Marche n.1168 del 29/07/2013, ad oggetto: “Legge 3 agosto 2007, n. 120, 
articolo 1, comma 4 - Ulteriori disposizioni temporanee ed urgenti per gli enti del Servizio sanitario 
regionale, in materia di attività libero professionale intramuraria della dirigenza sanitaria. Parziale 
modificazione della deliberazione n. 646/2013”;

- Delibera di Giunta Regione Marche n.1743 del 27/12/2013, ad oggetto: “Legge 3 agosto 2007, n. 120, 
articolo 1, comma 4 - Proroga disposizioni temporanee ed urgenti per gli enti del Servizio sanitario 
regionale, in materia di attività libero professionale intramuraria della dirigenza sanitaria”; 

- Delibera di Giunta Regione Marche n.106 del 23/02/2015, ad oggetto: “Legge n. 120/2007 art. 1 commi 
4, 5 e 6; L.R. n. 13/2003 art. 3 comma 2 lett. a) - Approvazione linee d'indirizzo agli enti del SSR in materia 
di libera professione intramuraria del personale della dirigenza medica veterinaria e sanitaria e per 
l'adozione dei piani aziendali dei volumi di attività istituzionale e di attività libero professionale intramuraria. 
Revoca deliberazioni n. 1812/2000 e n. 972/2008”;         

- Determina del Direttore n. 277/AV5 del 17/03/2016 dell’Area Vasta 5 ad oggetto: “Approvazione e 
recepimento del regolamento per l’esercizio dell’attività Libero Professionale (ALPI)”.  

Motivazione:

Con Delibera di Giunta n. 106 del 23/2/2015, la Regione Marche ha approvato le linee di indirizzo agli Enti del 
SSR in materia di libera professione intramuraria del personale della Dirigenza Medica, Veterinaria e Sanitaria.

Con Determina del Direttore Generale dell’ASUR n. 430 del 16/6/2015, in attuazione di quanto indicato nella 
citata Delibera di Giunta n. 106/15, è stato adottato lo schema tipo di regolamento per l’esercizio dell’attività 
libero-professionale nelle Aree Vaste.

Con Determina del Direttore n. 277/AV5 del 17/03/2016, è stato adottato il Regolamento dell’Area Vasta 5, 
relativo alle modalità organizzative dell’attività libero professionale intramuraria del personale medico e delle 
altre professionalità della dirigenza del ruolo sanitario.



3

Nel suddetto Regolamento di Area Vasta, all’art. 8, vengono indicate le modalità di esercizio della libera 
professione in costanza di ricovero, in conformità di quanto previsto dallo Schema tipo di Regolamento adottato 
dalla Direzione Generale dell’ASUR.
Il Prof. Salomone Di Saverio ha trasmesso all’Ufficio Libera Professione la documentazione relativa all’esecuzione 
dell’intervento chirurgico eseguito, in data 14/06/2025, dall’equipe dell’U.O.C. di Chirurgia dell’Ospedale di San 
Benedetto del Tronto, su paziente A.M.C.

A fronte della prestazione libero professionale di equipe erogata in regime di ricovero sopra indicata, il paziente 
A.M.C.. ha provveduto a versare l’importo di € 5.301,00 a seguito del quale l’U.O.C. Economico Finanziaria ha 
emesso regolare fattura n. F.STS.5-2025-44/321 del 23/06/2025, regolarizzata con reversale di incasso n. 519 
del 12/08/2025.

Si prende atto di quanto riportato nella documentazione e, in particolare, dell’importo dell’onorario dell’equipe, 
che risulta determinato in complessivi € 4.623,01, al lordo di oneri e IRAP, (Allegato n. 1 – consultabile in 
formato cartaceo) imputato ai conti economici 0516010201, 0516010204, 0516010209 con copertura 
finanziaria nel correlativo ricavo registrato sul conto economico 0402100101.

Si ritiene, pertanto, di poter procedere, sulla base delle vigenti disposizioni in materia di libera professione e 
della documentazione acquisita, alla liquidazione degli emolumenti a favore del personale dell’equipe che ha 
effettuato la prestazione chirurgica in regime di ricovero di cui in oggetto, con le risultanze riportate nell’allegato 
prospetto che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato n. 1), consultabile in formato 
cartaceo.

Per quanto sopra esposto si propone,

- di liquidare l’importo complessivo, al lordo di altri oneri ed IRAP, di 4.623,01 per i compensi derivanti dalla 
prestazione libero-professionale erogata, in regime di ricovero ospedaliero, dall’equipe chirurgica presso lo 
Stabilimento Ospedaliero di San Benedetto del Tronto, in data 14/06/2025, a favore del paziente A.M.C.;

- di dare atto che la liquidazione dei suddetti compensi, che vengono riportati nell’allegato prospetto, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato n. 1), consultabile in formato cartaceo, 
trova copertura finanziaria nel correlativo ricavo registrato sul conto economico 0402100101 (ricavi per 
prestazioni libero professionali di ricovero), senza determinare oneri a carico di questa Azienda Sanitaria 
Territoriale;

- di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art.4 della Legge 412/91 e 
dell’art.39 della L.R.n.19/2022;

- di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 
data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

- di trasmettere il presente atto, per quanto di propria competenza, alle UU.OO.CC. Supporto Area Politiche 
del Personale e Supporto Area Contabilità Bilancio E Finanza.

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[x] INTEGRALE



4

Il Responsabile del Procedimento
                (Lucia Giannetti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato n. 1: prospetto ripartizione compensi “Documento contenente dati personali/sensibili e pertanto non 
oggetto di pubblicazione”


	NumeroDataRep: n. 52 del 12 settembre 2025
		2025-09-11T10:29:45+0200
	LUCIA GIANNETTI


		2025-09-12T12:54:32+0200
	CRISTIANA GANDINI




